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ANNEXES 1 : Pieces justificatives.

Fortifications seigneuriales et résidences aristocratiques gasconnes

dans I'ancien comté d’Astarac et ses marges (X°-XVI€ siécles)

Piéce 1 - Extrait du Concile d’Aix-la-Chapelle sur ’Exemption des Impdéts par Louis le
Débonnaire en 817.

Extrait du cartulaire noir de Sainte-Marie d’Auch, G 16, Archives Départementales du Gers.
Brugéles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™ partie des
preuves, Toulouse, 1746, p. 7

Lacave La Plagne Barris, C. (1899): Cartulaire Noir du chapitre de l'église métropolitaine
Sainte-Marie d'Auch, Paris, acte n°® 130.

Haec sunt Monasteria quae nec militiam nec dona facere debent, sed solam Orationem,
pro salute Imperatoris, et filiorum ejus, et stabilitate Regni : videlicet, in Vasconia, Cella-
Fraxilis. Cimorra. Pecianum. Altum-Fagetum. Sancti Savini Levitanensis. In his praedictis
Monasteriis praesatus Imperator, sicut supra scriptum est, Statutum scribi fecit, atque sud manu
firmavit, et annulo suo sigillavit.

Piéce 2 - Donation de I’Astarac par Garsie-Sanche, duc de Gascogne, a son fils Arnaud,
vers 920.
3éme

Brugeles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocese d’Auch, partie des

preuves, Toulouse, p. 81.

Ego Garsias Sancii Consul filius Regis Sancii, tibi Arnaldo filio meo, et heredibus et
successoribus tuis concedo Astaracensem Pagum, cum toto Comitatu, et omni jure quod in ipso
habere videor. Quod ut futurae posteritati notificetur, et inviolabile perseveret, praesentem
Chartam subterfirmavi, et per fideles meos subterfimari feci. Signum Garsiae Sancii Consulis.
Signum, Sancii Wilhelmi Comitis filii. Signum Salii Vicarii. Signum Sancii Amenevi. Signum
Gumbaudi. Signum Eneci fratris ejus. Ego Aznarius Levita indignus scripsi, et subterscripsi.
Actum Fidenciaco Castro in Dei nomine foeliciter. Amen.
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Piéce 3 - Fondation du Monastére de Saramon, vers 1020-1030.

Brugéles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™ partie des
preuves, Toulouse, pp. 44-45.

Larcher, J.-B. (XVIII°) : Glanages, tome 14, pp. 206-207.

Monlezun, J.J. (1849) : Histoire de Gascogne, depuis les temps les plus reculés jusqu'a nos

Jjours, Brun Libraire-Editeur, tome 6, Auch, pp. 194-195.

Authoritas Ecclesiastica, (...). In Dei nomine. Ego humilis Oddo filius quondam Arnaldi
Comitis Astaracensis, et ejus conjugis nomine Atalesae Comitissae, his et aliis quam plurimis
exhortationibus, zelo Dei provocatus, calore etiam fidei animatus, atque amore Vvitae
contemplativae exagitatus, decrevi in animo meo constituere, et coenobium servorum Dei in
commune viventium, tam pro honore universorum conditoris, quam in redemptione animae
meae, etiam dictae genitricis meae, ac... nec-non et pro salute clarissimae animae inclyti
Marchionis totius Vasconiae, Domini videlicet Sancionis, ex cujus munere beneficiis hoc ipsum
mihi pertinet, quod vulgo dicitur, Cella Odulphi, in honorem constructa Clavigeri Coeli Petri,
sitaque in territorio Astariensi; statui, itaque ut superius est insertum, ipsum locum ad
Monachalem ordinem reducere, pro salvatione animarum cunctorum parentum nostrorum, tam
vivorum, quam defunctorum, seu universorum Christi famulorum Catholicorum ortodoxorum, ita
tamen ut ab hac die deiaceps, et in omnibus, et ex omnibus, et per omnia, et in omnia, libertatem
ipse locus, et omnes habitantes in eo, cum omnibus appendiciis, sibi pertineatibus quos hodie
habere videtur, et postmodum habere debat jure perpetuo, sine aliqua calumnia, integerrimam
semper obtineat, et nec ego memoratus Oddo, nec ipse qui supra nominatus Marchi Sancius
Guillemizo, nec ullus de nostris haeredibus, vel de nostra gemnealogia, sive propagiae, nec
qualiscumque persona, vel alicujus dignitatis, aut potentiae vir nullam inquiétudinem, vel
molestiam inferre praesumat, in eadem Sancto Loco, nec in rebus quas hodie habet, vel postea
habiturus est, quod si quis agere tentaverit, sit sequestratus a consortio caeterorum Sanctae Dei
Ecclesiae fidelium, ut Cain parrieida, et sicut Sodomitae et Gomorritae populi inutiles, tanquam
crudelis Pharao, demersus in Mari ubri, et et si vero ex aliqua controversia, causa
disceptationus alicujus rei audientia ipsis Monachis necesse fuerit in malo eis habere
Advocatum, sibi requirant in suis causis et responsionibus, Marchionem et Ducem Guasconium,
cujus boni operis Testes et Auxiliatores subsistunt et Roboratores, in primis ipse testor Atavas,
Dux totius Gasconiae, Sanctius Guillelmi filius, et post illum cuncti nostri Fratres Germeri,
quorum vocabula ista sunt Domnus Guillelmus et Bernardus, Raymundns Garsias et Guiraldus.
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Piéce 4 - Donation du monastére de Pessan a ’abbaye de Simorre par Guillaume comte
d’Astarac, vers 1025.

Extrait du cartulaire de Simorre, D 255, Archives Départementales du Gers. ‘

Brugeles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™° partie des
preuves, Toulouse, pp. 11-12

Sainte-Marthe, D. de (1715) : Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa qua series
et historia archiepiscoporum, episcoporum et abbatum franciae vicinarumque ditionum ab
origine ecclesiarum ced nostra tempora, tome 1, preuves, Paris, p. 168.

Larcher, J.B. (XVIII®) : Glanages, tome 14, pp. 202-203.

Benedictus Deux, canditor universorum, rector omnium Creaturarum, gubernator totius
conditionis, Sabaoth vincens, scientia prospiciens, cuncta gubernans, polum pontumque et aura,
pascens mortalia, extendens aéra, operans inscrutabilia, fortior potentibus, scientior
sapientibus, misericordior miserantibus, rector fidelium, exaltator piorum, amplectator
Castrorum, pastor Ecclesiarum decus Pontificum, custos Regum, sublevator labentium,
consolator maerentium, qui relinquentes sua, et te sequentes vera via, in saeculum promittis
centuplicata, et in die novissima te reddere permansura,; quod spopondisti verbis nunc
declarans exemplis, ut dares intelligi palam qualiter clemens sis animabus eorum, erga quorum
distando mirisicas templa, in quibus illorum corpora sunt tumulata : quam post dilatare non
cessa Ecclesia tuo proprio cruere redempta, undique conglobata tuoque spiritu saecundata ;
ubique traditata munere, tribuendo mundana et spondendo incomparabilia dona, maxime tam
nostris temporibus haec Simorritana quae est in honorem Beatae Mariae Genitricis filii tui
dicata, per quem secisti et secula. Igitur in Christi nomine ego Guillelmus filius quondam
Comitis Arnaldi Astariacensis, et ejus conjugis nomine Talesa, tam pro nomine et reverentia
Altaris Dei Genitricis ejusdem Ecclesiae, qua mob magnificentiam seu crescendo facultatem ex
ipsa hereditate talia ei confero munera quae mei atavi habuere in proprium, et dum Comites
fuerunt tenendo possiderunt : cumque dignus non fuit Mundus tales habere augustos, ipsum
suscepit Sanctitas, et mihi remansit hereditas, Monasterium quod vulgo dicitur Paetiano in
honorem constructam summi Archangelo Micheaelis situmque in Territorio Astaracensi.
Accepto ab Ottono et Dachono Germano meo, et a Fortono ejusdem Monasterii Abbatis, a
ceterisque Monachis ejusdem loci cultoribus, octo vasa argentea pondo librarum nongentarum,
una cum nostrorum fidelium consilio, trado praedictum Paetianum cum universis appenditiis
sibi pertinentibus, quae hodie habet vel habiturum est in perpetuum. Haec nostra testificantium
carta Benedictus Urbis Romae Papa manu proprida subarravit, Garsia Archipraesul, Aymericus
Comes Fezenciacus, Petrus Tolosae Episcopus, Rogerius Comes Convenianensis. Bernardus
Comes, Remundus Comes, Garcias Comes, Geraldus Comes, Bernard-Arsi Vicarius, Garsia
Dat, Causa-Dei.
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Piéce 5 - Donation de I’église de Sainte-Aurence a Garsie archevéque d’Auch et pénitences
imposées a Guillaume comte d’Astarac, vers 1034.

Extrait du cartulaire noir de Sainte-Marie d’Auch, G 16, Archives Départementales du Gers.
Brugeles L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 1°° partie des
preuves, Toulouse, pp. 15-17.

Sainte-Marthe, D. de (1715) : Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa qua series
et historia archiepiscoporum, episcoporum et abbatum franciae vicinarumque ditionum ab
origine ecclesiarum ced nostra tempora, tome 1, preuves, Paris, pp. 159-160.

Lacave La Plagne Barris, C. (1899): Cartulaire Noir du chapitre de l'église métropolitaine
Sainte-Marie d'Auch, Paris, actes n° 41 et 42.

Monlezun, J.J. (1849) : Histoire de Gascogne, depuis les temps les plus reculés jusqu'a nos
jours, Brun Libraire-Editeur, tome 6, Auch, pp. 336-338.

(Acte n° 41) Cogis me, 6 Sanctissime Pontifex (...) quod et tu qui Summus Pontifex es, fieri
Jubes, et necessitas Ecclesiae Totius Aquitaniae poposcit, cui, Dei juvante, praes Matri (...). Et
idcirco non dubito, quod gratid Dei vice collata tibi fit ab superamemoratae Ecclesiae mirabiles
potestas, cui, annuente divind clementid, septimus extitisti jure Pontificii foelicitatis vitae
claudendi et referandi, (...). Nuper denique accidit, ut Guillelmus filius Arnaldi, comes
Astariacensis uxorem ducere consanguineam suam. Cumque hoc Archiepiscopus Garsia, cum
nimis urgeretur, ut hoc scelus minime perpetrare libuisset, et omnino licentiam hac consensu ei
conjungendi denegaret, et a Sanctos Patres tali consanguinitas tangendi prohibita esse
affirmaret ; et videret, quia nihil proficeret, et praedictus Comes ei aurem ad audiendum non
praeberet, rediensque ad semetipsum, et talem accepit a suos consilium. Sciens igitur melius
esse naufragantem animum aliquum gubernaculum praebere, quam in gurgitem desperationis
sine remum poenitentiae reliquere ; accersivitque eum, et praebuit ei tempora jejuniorum, et
munera eleemozinarum, sicut scriptum est in subsequendo Libellum : Insuper accepit ab eo
nobilem Oppidum, quod olim ablatus fuerat a perversis hominibus de Ecclesia Beatae Mariae
Episcopitii Auxiensis, redditoque supramemorato praedio, cui praest Ecclesia Sancta Venantia,
totam et integram cum omnibus appenditiis suis, tam cum Parrochiis, quam et Capellis
adjacentibus sibi, sine alicujus participatione, vel reclamatione, ut ea pleniter possideat
possidendo. (...) Si quis contra haec cartula inquietare voluerit, et adversarius ejus extiterit, in
primis in Dei incidat, atque omni tempore maledictioni subjaceat, lepra Naaman succumbat,
ulceribus Job dominetur, morte Anania et Saphira moriatur, cum Datan et Abiron in ima tartara
demergatur, cum Sodomitis et Gomorritis in ignem perpetuum cremetur, et cum Juda Schariotes,
cum Diabolo et Angelis ejus, siné fine crucietur, (...). haec sunt nomina principium ac ducum,
qui hanc donationem viderunt ac firmaverunt. Bernardus frater ejus, Remundus frater ejus,
Garsia frater ejus. Agganricus et cognatus ejus. Atus Tolosanae Episcopus, Ludovicus
Savanense, Enardus Montaltense, Arnaldus QOurarense, Arnaldus Majenacense, Bernardus
Mauracense, Arnaldus Lomaniacense, Fortas Ballicavense, Guillelmus Galbisanense, Remundus
de Fure Sacco, et fratres ejus, et ceteri plurimi, cui licet scrutetur. Opto, ut memineris levitam
tuum sanctissime Pontifex.

(Acte n° 42) Quia necesse est ut pro magna vulnera magnac adhibeatur medela, (...). Ego
annuente divind Clementia Episcopus Garcia huic Guillelmo gratia Dei Marchioni Comiti totius
Astariacense, (...). Propter nuptiale conjugigium, (...). Tali praebeo consensum, (...).
Acceptoque ab eo oppidum nobilissimum quae situm est in parte sui territorium, haec
vocabulum ejusdem Ecclesia consecrata in honore Beatissimae Virginis Christi Venantia, cum
omnibus Ecclesiis adjacentibus sibi ac appenditiis ad eam pertinentibus, (...). Insuper haec
mando, ut feria 2. 4. et 6. ab omni carne edendi se abstineat, excepto si solemnitas non
occurrerit magna. Tamen feria 6. a vino prohibentur. Si tres pauperes non paverint, aut tres
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denarios egenis non dederint et in unumquemque anno centum pauperes reficiant, et in die
caena Domini, 12. praecipue, et ipsorum pedes lavet et singulos denarios eis Praebeat, et in uno
quemque anno una quadragesima aut jejunent aut 5. solidos in eleemozinam concedant et ut in
Vigiliae Praecipue ab omni coitu se abstineat ; et ut in Sancto Quadragesimo, et in adventum
Domini ab omni coitu se abstineat, scilicet in die Dominico, et in feria 2. 4. 6. et sabbato, et tres
pauperes semper pascat, et induat : et ego ideo tres Synodos ab omni debitu absolvo. Insuper
hoc constituo ac decretum pono, ut neque ego nec ullus successor meus, neque Ecclesias quae
moda habet, vel in futurum habitura est,; neque in aeternum habebit Ecclesia Cimonitanae,
nullus munera accipiat ad dedicandum eas, sec sine more dedicentur ab illo gratis, ne pro
Clericis faciendos de supra memorato vico accipiat aliquid : et ubicumque voluerint liberam
habeant potestatem Deum judicatum faciendam : De caetero absolvo ac benedico in super, et
per mano propria trado ut vivant et valeant foeliciter in Christo. Amen.
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Piéce 6 - Fondation de la nouvelle ville de Simorre, vers 1141.

Brugéles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™ partie des
preuves, Toulouse, pp. 15-16.

Larcher, J.B. (XVIII®) : Glanages, tome 14, pp. 205-206.

Monlezun, J.J. (1849) : Histoire de Gascogne, depuis les temps les plus reculés jusqu'a nos
jours, Brun Libraire-Editeur, tome 6, Auch, pp. 197-199.

Occulto Dei judicio, Simorrae villam ignis incendio propter scelera cremasse, nulli
dubium est. Unde Petro abbati placuit quod villa mutari debuisset. Statuto igitur die, ante
praesentiam abbatis et monachorum Raymundi de Moler, R. Pulchro loco, Wilhelmi Barthe,
Amaneus Hugonis, C. de Galian, P. filii ejus, R. Delfresson, B. Faysan, Wilhelmi de Gauzeis, W.
Roedae, P. sancti Pauli, A. Raymundi, B. de Sorigano, F. Artigas, R. Bernardi sancti Juliani,
Stephani Capellani, Sancii de Albano, venerabilis Bernardus videlicet comes, cum filiis suis
Sancio et Bernardo, atque omnes burgenses, tam pauperes quam felices invicem consultentes ;
et post multa sana atque insania verba, unanimiter statuerunt, ut, salvo jure Dei genitricis
Mariae, abbatis et monachorum praedium invaderent, de quo quisque tantum sibi acciperet,
quantum posset sufficere ad necessaria construenda aedificia : quae omnia aedificia terraneo
muro, atque vallo clauderentur. Decreverunt itaque quod a meridiano ad mansuram locorum
aedificiorum, a vallo usque ad torrentem hortos haberent, in Aquinolario similiter, scilicer
longitudine similes, de quibus decimas beatae Mariae Semper redderent, tam de satis quam de
plantatis, excepto porro, et olere. Statuerunt namque termino salvitatis a rivo Garravet usque ad
alveum, Laudeae, et a rivo Gaulepe usque ad torrentem Calavet. Sanxerunt etiam leges, quod
omnis advena volens ibi manere, securus infra términos erit, praeter quod inde alicui injuriam
non inferret, nisi consilio abbatis et burgensium. Statutum itaque ibi fuit, quod si quis incolarum
aliqua necessitate infra villam aliquid terrae, loci vel aedificii vendiderit, vel extra, horti scilicet,
quot solidos acciperet, tot beatae Mariae nummos redderet. Si qui vero foelicium aegritudine
correptus ad extrema devenerit, abbatem si fieri potest advocet, et quatuor vel tres sani consilii
vicinos, consilio quorum, secundum divinam et humanam legem sua omnia disponat, praecipue
memorans qui erga Deum egerit, vel quo tendat. Si vero Abbas defuerit, loco sui adsit sacrista et
capellanus. Ad pauperum dispositionem, capellanus tantum et propinqui vocentur. Statutum est
namque ut omnia inter se utilia negotia cum testibus agerent et cum abbas vel suus procurator
sit, suas leges atque consuetudines in quaerelis et vectigalibus et in omnibus a suis
antecessoribus constitutis ; et nemo a sua lege se liberum excuset. Decreverunt itaque, quod si
quis in vineis vel hortis fraudulenter destirpans repertus fuerit, vel aliquod infra terminos furtum
fecerit, manu privaretur, vel eam redimeret. Statuerunt quoque, quod si qui in adulterio
deprehensi fuerint, abbati vel suo procuratori justificationi traderentur. Decreverunt namque,
quod si quis elatione commotus aliquem vel leviter percusserit, pro lege quinque solidis abbati
damnaretur, et etiam si quis laetali vulnere aliquem percusserit, vel in litigium maligna arma
ferrea eduxerit, vel attulerit, Abbati cum omnia sua possessione omnino trageretur. Retinuerunt
etiam sibi burgenses conventionem, ut per quinquennium in destructa villa nullum alicui
aedificium abbas fieri permitteret, peracto vero quinquennio esset ad libitum sui. Has leges
Bernardus comes et Sancius filius ejus atque Bernardus, ante imaginem crucifixi in ecclesia
beatae Mariae sua fide in abbatis manu juraverunt, assistentibus omnibus supra scriptis
monachis, quod nec violarent nec violari permitterent, sed savo jure beatae Mariae omni
violatori pro posse resisterent. Praenominatus namque comes ante ecclesiam sancti Sepulchri
super hac re obsides in manu abbatis dederat, Wilhelmum Pajes de Labartere et Centullum de
Logorgan, videntibus et concedentibus Dodone de Semezies, V. Cellaefraxilii, Deus adjudet, A.
Bernardi, A. Fratre ejus, et Ugone de Bedcave, W. Garsia d’Orbesano, et aliis quam pluribus
tam militibus quam rusticis. Burgenses vero in supra scripta ecclesia ante Christi imaginem
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manu sua fere L, super sancta evangelia pro se et coeteris omnibus juraverunt, ut firmiter leges
teneant, et juri beatae Mariae, neque ipsi neque eorum successores ungnam resistant, ed sponte
jura reddant : de quibus primi fuerunt B. Monbardon, B. Sarzaz, R. Arpadere, D. filius ejus, A.
Vadan, A. filius ejus, S. Modbernade et frater ejus Barbicot, P. gener ejus, B. Naes, B. Cat, A.
frater ejus, W. Capaure, P. Romen, A. frater ejus, W. Rivet, A. ejus filius, Ugel Gaujan, et frater
ejus, B. Demont, et de coeteris usque ad prescriptum numerum. Facta autem sunt haec a Christi
Incarnatione M. C. XLI. indictione 1V. epacta XI. concurrente Il. mense februario, Wilhelmo
archiepiscopo de Montalt regente Auxiensem sedem.

11
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Piéce 7 - Généalogie des premiers comtes héréditaires de Fezensac, d’Armagnac et
d’Astarac, vers 1170.

Extrait du cartulaire noir de Sainte-Marie d’Auch, G 16, Archives Départementales du Gers.
Brugeles L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 3°"° partie des
preuves, Toulouse, pp. 80-81.

Lacave La Plagne Barris, C. (1899): Cartulaire Noir du chapitre de l'église métropolitaine
Sainte-Marie d'Auch, Paris, acte n° 5.

Monlezun, J.J. (1849) : Histoire de Gascogne, depuis les temps les plus reculés jusqu'a nos
Jjours, Brun Libraire-Editeur, tome 6, Auch, pp. 312-313.

Priscis temporibus, cum Guasconia Consulibus esset orbata, et Francigenae timentes
perfidiam Guasconum, Consules de Francia adductos interficere Solitorum, Consulatum
respuerent ; maxima pars nobilium virorum Guasconiae Hispaniam ad Consulem Castellae
ingressi sunt, postulantes ut unum de filiis suis daret eis in Dominum. Hic autem quamvis, auditd
perfidia eorum, sibi et filiis suis timeret, si quis ex ipsis venire, vellet concessit. Tandem Sancius-
Mitarra minimus filiorum ejus cum viris illis Guasconiam venit : ibique Consul factus, filium,
qui Mitarra-Sancius vicatus est, genuit. Hic Mitarra-Sancius genuit Garsiam-Sancium
Curvum ; qui tres filios genuit ; Sancium-Garsiam, et Guillelmus Garsiam, et Arnaldum
Garsiam ; quibus Gasconiam divisit. Sancio Garsiae dedit majorem Vasconiam, Guillelmo
Garsiae dedit Fidensiacum, Arnaldo Garsiae dedit Astaracum. Sancius Garsias genuit duos
filios Manseres, Sancium et Guillelmum Sancium ; Guillelmus Sancius genuit nobilem Ducem
Guasconiae Sancium, et fratres ejus. Guillelmus Garsia Consul Fedenciaci genuit Othonem
cognomine Faltam, et Bernardum Luscum, qui construxit Monasterium sancti Orientii ; et divisit
illis Consultatum suum : Orthoni dedit Fidenciacum, Bernardo dedit Armaniacum. Otho genuit
Bernardum-Othonem cognomine Mancium-Tineam ; Bernardus-Otho genuit Aymericum ;
Aymericus genuit Guillelmum-Astam-Novam qui cum Austindo majorem aedificavit Ecclesiam
Auscitanam, quae prius parva erat. Guillelmus-Asta-Nova genuit Aymericum, qui ex Forto
cognominatus est. Iste Aymericus genui Astam-Novam : Asta-Nova filium non genuit, sed filiam
nomine Adalmur, matrem Beatricis, quae non genuit. Bernardus Luscus consul Armaniaci genuit
Geraldum Trencaleonem, Geraldus genuit Bernardum Tumapaler, Bernardus Tumapaler genuit
Geraldum, Geraldus genuit Bernardum, Bernardus genuit Geraldum et sorores ejus. Arnaldus
Garsias Comes Astaraci genuit Garsiam-Arnaldi, Garsias-Arnaldi genuit Arnaldum ;
Arnaldus genuit duos filios, Guillelmum, et Bernardum Pelagoz, Guillelmo dedit Astaracum,
et Bernardo Pelagoz dedit Pardiniacum. Guillelmus genuit Sancium, Sancius genuit
Bernardum, Bernardus genuit Sancium. Bernardus Pelagoz genuit Otgerium, Otgerius genuit
Guillelmum, Guillelmus genuit Boamundum.
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Piéce 8 - Hommage de Centulle I comte d’Astarac a Louis IX roi de France au mois d’avril
1229, aprés Paques (du 15 au 30).

Extrait du trésor des chartes du Poitou, sac 1, n° 7, J 190 A, Archives Nationales.
De Vic, C. Dom, Vaissete, J. Dom (1842) : Histoire générale de Languedoc, J. B. Paya, tome 5,
Preuves de I’Histoire de Languedoc, CXLIX, p. 656.

Ego Centullus comes de Asteraco notum facio omnibus presentes litteras inspecturis
quod, pro hominagio quod karissimo domino meo Ludovico regi Francie illustri feceram apud
Meledunum super mille libratis terre ad Turonenses michi assignandis in Agenesio, si idem
dominus rex conquireret terram illam, de quibus me decimo militum ei servire debebam, dedit et
concessit ipse dominus rex michi et heredibus meis, de uxore mea legitima, centum marchas
argenti percipiendas singulis annis apud Carcasonam per manum seneschalis (sic) sui
Carchasonensis, videlicet quinquaginta machas in festo Sancti Michaelis et quinquaginta
marchas in Paschas. De quibus scilicet centum marchis me tertio militum servire teneor ipsi
domino regi in conquesta Albigensi ; vel, si dominus rex melius voluerit, dictas centum marchas
michi vel heredibus meis in terra faciet assignari. Et dictas centum marchas vel terram
tenebimus, ego vel heredes mei, quamdiu domino regi placuerit et quamdiu voluerit dominus rex
quod teneamus dictas centum marchas vel terras ad valorem centum marcharum. Ego vel
heredes mei nichil amplius poterimus exigere ab eodem domino rege pro hominagio quod, sicut
dictum est, feci ei. Nichilominus, sicut dictum est, ego vel heredes mei faceremus ipsius
servicium, me tertio militum, pro dictis centum marchis vel terra in conquesta Albigensi. Si vero
dominus rex non vellet me vel heredes meos dictas centum marchas habere, nec in denariis nec
in terra, de dicto hominagio quod ei feci michi vel heredibus meis faceret quod facere deberet.
Et si forte terram Agenesii conquireret idem dominus rex, ita quod ad domanium ipsius
deveniret, retentis ipsius domino regi dictis centum marchis vel terra, michi vel heredibus meis,
de uxore mea legitima procreatis, teneret convenciones, quas mecum habuit super hominagio
meo predicto, de predictis mille libratis terre, sicut superius est expressum, per servicium me
decimo militum quod ego et heredes mei ipsi et heredibus suis in conquista Albigensi facere
teneremur. Actum apud Vicenas, anno Domini millesimo CC*® vicesimo nono, mense aprilis.
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Piéce 9 - Hommage de Centulle I comte d’Astarac a Raymond VII comte de Toulouse, a
Verdun, pour les castra de Saint-Orens, de Caussens, de Béraut, de Francescas, pour le
Caulason, ainsi que pour les possessions en Fimarcon, en 1230.

Daignan du Sendat, L. (1730-1760) : Mémoires pour servir a [’histoire ecclésiastique du diocese
d’Auch, tome 1, Ms 70 (84), Bibliothéque Municipale d’Auch.

De Vic, C. Dom, Vaissete, J. Dom (1842) : Histoire générale de Languedoc, J. B. Paya, tome 5,
Preuves de I’Histoire de Languedoc, CLXII, p. 667.

Certum et manifestum sit, (...) quod nos Raymundus Dei gratia comes Tolosae, gratis et
bona fide per nos, (...) damus in feudum concedimus et tradimus vobis Centullo comiti
Astarasci, et haeredibus et successoribus vestris in perpetuum, videlicet totum quidquid habemus
et habere debemus ratione proprietatis vel dominii in castro de sancto Orientio, et quidquid
tenetur a nobis in dicto castro. Donamus etiam vobis et successoribus vestris in perpetuum, in
feudum, totum quidquid habemus et habere debemus ratione proprietatis vel dominii in castro de
Caussenx, et de Beraud, et de Framescraus, et Caulazon ; et totum quidquid habemus et habere
debemus in terra quae dicitur Feumarcon, ratione proprietatis vel dominii, (...) salvo nobis et
retento homagio Guillelmi Hastra-nova, sicut superius est expressum ; haeredibus et
successoribus vestris in perpetuum, in feudum, ut dictum, (...), in tenezorem, et plenam juris ac
facti possessionem, vos inde mittimus et constituimus exinde deinceps sine fine, prout melius
potest dici, (...) promittentes vobis quod de omnibus supradictis quae vobis dedimus et
tradidimus, et de castro del Sempodio, quod de nobis in feudum recepistis, vobis et
successoribus vestris bona fide, pro posse nostro, erimus deffensores et legitimi guiranti ; et ad
perennem horum memoriam et majorem firmitatem, praesentem paginam sigilli nostri munimine
duximus roborandam. Et nos C. comes Astaraci, recipio a vobis domino R. Dei gratia comite
Tolosano castra praedicta, et quidquid habetis in Feumarcon, salvo homagio Guillelmi Hasta-
nova, ut dictum est in feudum : cognoscentes etiam quod castrum de Sompedio, et omnia castra
superius expressa, et eorum singula, cum honore et pertinentiis eorum, et quidquid habemus in
Feudo-marchon, ad commonitionem vestram, et quandocumque volueritis irati vel pacati, cum
commisso et sine commisso, vobis reddemus : et pro supradictis omnibus vobis homagium
facimus, et Promittimus vobis vitam, membrum, consilium, secretum et auxilium, et omnia quae
continentur in forma sacramenti fidelitatis, et inde vobis et vestris fideles erimus et legales ; et
quod haec omnia teneamus bona fide, tactis sacrosanctis evangeliis juramus. Et ad majorem
hujus rei firmitatem, praesentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud
Verdunum anno D. 1. MCCXXX. IIl. non. Septembris : horum omnium sunt testes, Bertrandus
frater domini comitis Tolosae, Petrus de Mesoa, Albertus Cassag, Hugo de Arrausia, Petrus
Stephani bajulus Verduni, et Johannes Aurioli notarius D. comitis Tolosae supradicti, qui hoc
scripsit et sigillavit.
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Piéce 10 - Testament de Centulle I comte d’Astarac vers 1230.